Trong khi lần trùng tu năm Tân Mùi chỉ có bà Trần Thị Thay cúng 30
quan tiền để tạo tượng Phật. Tất cả điều đó cho thấy, sự kiện năm Tân
Mùi diễn ra trước sự kiện năm Canh Thìn (1640) trong Phật sự của nhà
sư Huệ Đạo Minh. Nhưng quan trọng hơn, trong văn bia Ngũ Uẩn khắc
lời thệ nguyện và mong ước của nhà sư Huệ Đạo Minh với một tinh thần
rất sốt sắng, rằng sẽ thực hành chính niệm, xưng tên Như Lai, theo đạo
Bồ Đề, cầu sinh vào thế giới cực lạc A Di Đà Phật (sẽ dẫn nguyên văn ở
phần dưới của bài viết). Dường như đó không phải là biểu hiện của một
lão tăng, mà ngược lại. Trong hành trình đó, có lẽ vị tu sĩ ấy vừa mới xuất
phát. 2/ Nếu cho rằng năm Tân Mùi là 1691 thì rất khó giải thích việc
Quốc sư Hưng Liên đến đây lập chùa Tam Thai tu trì trong khoảng thời
gian này (sẽ nói rõ ở phần dưới của bài viết); cũng không hề thấy một
dòng ghi chép nào trong Hải ngoại kỷ sự của Hòa thượng Thích Đại Sán,
khi ông đến thăm chùa Tam Thai năm 1695. Đến đây, có thể kết luận,
Tân Mùi là năm 1631.

Như vậy, muộn nhất là năm 1631, Ngũ Hành Sơn đã đón nhận một
nhà sư đến tu sửa Phật tích, xây dựng đạo tràng và truyền bá Phật pháp.
Đó là một nhà sư người Việt từ phía Bắc vào, mà không phải từ Trung
Hoa sang như thường thấy lúc bấy giờ.

Nhưng ghi
chép của Thích Đại Sán trong Hải ngoại kỷ sự phần nào cho thấy, trong
suốt thời gian sư phụ Thạch Liêm hoằng pháp tại Đàng Trong, Hưng
Liên luôn tham gia cùng với thầy mình, đặc biệt là khai đàn truyền giới
tại chùa Thiền Lâm ở Kinh thành Phú Xuân và tại chùa Di Đà ở Hội An,
tạo sức ảnh hưởng và lan tỏa lớn trong xã hội. Giới đàn Thiền Lâm quy
mô lớn, tổ chức từ ngày mồng 1 đến ngày 12 tháng 4 năm Ất Hợi (1695)
với các lễ truyền giới Sa di, Tỳ kheo và Bồ tát cho hơn 3.000 giới tử ở
Đàng Trong, trong đó có cả chúa Nguyễn, hoàng gia và quan lại.

Kết hợp với chi tiết hòa thượng có 24 năm hành đạo tại đây rồi
viên tịch, cho phép chúng ta kết luận, Hòa thượng Nam Lão đến Ngũ
Hành Sơn muộn nhất là trước tháng 3 năm Đinh Mão (1687), lúc chúa
Hiền băng hà, sớm nhất khoảng năm 1668, vì nếu sớm hơn thì thiền sư
thị tịch mà Quốc chúa thì chưa nối nghiệp.

Văn bia chùa Thái Bình cho thấy, khi đến Ngũ Hành Sơn, Phật pháp
do Thiền sư Lưu Chân Dĩnh hoằng truyền nhanh chóng cắm rễ và lan tỏa
rộng trong xã hội, nhận được sự tín mộ của cả chúa Nguyễn.

Tổ thứ chín của Thiền phái Lâm Tế là
Bạch Vân - Thủ Đoan sống vào thế kỷ XI. Ông sinh năm 1025 và tịch năm
1072. Rõ ràng đây là cách ghi thế thứ của một dòng nào đó trong Thiền
phái Lâm Tế. Dưới chân Thủy Sơn của núi Ngũ Hành có ngôi bảo tháp của
Hòa thượng Nam Lão, ở đó có tấm bia do Thiền sư Phước Thông trụ trì
chùa Tam Thai lập năm Kỷ Hợi (1899), có ghi: “Phụng vì khai sơn viện
chủ đệ nhất đại thượng Đương hạ Cơ húy Chân Dĩnh hòa thượng chi đàn
vị”. Như vậy, Chân Dĩnh là pháp danh, còn Đương Cơ là pháp hiệu của vị
hòa thượng này. Đệ tử của ngài có pháp danh là Như Minh.